TERTIVM argumentum ſumitur ex illis locis, quæ ita vitam æternam reddi teſtantur operibus bonis, vt ipſam rationem, cur detur vita æterna, in operibus ponant. Sunt autem hæc loca, Matth. 25. *Venite benediſti Patris mei, poſſidere paratum vobis regnum ab origine mundi. Eſuriui enim, & dediſtis mihi manducare, &c.* Item ibidem: *Quia in pauca fuiſti fidelis, ſupra multa te conſtituam: intra in gaudiū Domini tui.* Apoc. 7. *Hi ſunt qui venerunt ex magna tribulatione, &c. ideo ſunt ante thronum Dei.* In quibus locis particulæ, **ENIM**, **QVIA**, **IDEO**, ſunt omnes cauſales, vt notum eſt.

Reſpondet **CALVINVS**, in his locis notari ordinem diuinæ prouidentię: quæ non donat ſalutem, niſi ijs, quos antea iuſtificauit, & bona opera exercere fecit. Itaque ſenſum illorum verborum: *Poſſidete regnum, eſuriui enim, & dediſtis mihi manducare, &c.* hunc eſſe vult, non poſſidebunt regnum, niſi qui prius miſericordiæ opera fecerint, non quod opera miſericordiæ ſint merita, vel cauſæ illius regni adipiſcendi, ſed quia Deus voluit, prius fieri opera miſericordiæ ab electis, & poſterius ab eiſdem obtineri regnum. Probat autem Caluinus, in Scripturis illud **ENIM**, vel **QVIA**, ſæpè notam eſſe ordinis & conſequentię, non autem cauſæ: quoniam in Gen. c. 15. Deus abſolutè, & gratis promittit Abrahamæ, quod ſemen eius multiplicaretur inſtar ſtellarum, quæ numerari non poſſunt. Et tamen c. 22. ait: *Quia feciſti rem hanc, multiplicabo ſemen tuum, &c.*

At ſi ita licet omnia eludere, nullæ erūt formæ loquendi, quibus ſententiæ noſtras explicare poſſimus. Fingamus enim, voluiſſe Chriſtum oſtendere, opera miſericordiæ eſſe veram cauſam, cur iuſtis hominibus in iudicio reddenda ſit merces ſalutis æternæ. Quibus, quæſo, verbis breuius, apertius, commodius id explicare potuiſſet, quàm illis: *Poſſidete regnum: eſuriui enim, & dediſtis mihi manducare?*

DEINDE, nonne eodem modo loquitur Dominus de bonorum præmijs, & de impiorū ſupplicijs? certe ſicut dixerat: *Poſſidete regnum, eſuriui enim, & dediſtis mihi manducare, &c.* ita dicit: *Ite malediſti in ignem æternum: eſuriui enim, & non dediſtis mihi manducare, &c.* At nemo dicere poteſt, in his verbis poſterioribus non reddi veram cauſam, ſed ordinem & conſequentiam tantum oſtendi. Nam *ſtipendium peccati mors*, vt dicitur ad Rom. 6.

DEINQUE vtrum illæ particulæ, **ENIM**, & **QVIA**, & ſimiles, veræ ſint cauſales cum agitur de bonorum operum præmijs, perſpicuum eſt ex plurimis alijs locis, vbi bona opera dicuntur ſalutem ipſam efficere, vt 2. ad Cor. 4. *Quod in præſenti eſt momentaneum, & leue tribulationis noſtræ, ſupra modum in ſublimitate æternæ gloriæ pondus operatur in nobis.* Et ad Galat. 6. *Qui ſeminat in ſpiritu, de ſpiritu metet vitam æternam.* Et ad Philip. 2. *Cum timore, & tremore ſalutem veſtram operamini.* Vide etiam alia, quæ ſuprà attulimus in diſputatione de neceſſitate operum bonorum.

Ad illud autem, quod **CALVINVS** obijcit ex cap. 15. & 22. Geneſeos, facilis eſt **RESPONSIO**, Deus enim voluit ſemen Abrahamæ multiplicare ſicut ſtellas cœli, & ſimul voluit, vt donum illud Abraham bonis operibus promeretur, quemadmodum etiam poſtea voluit, vt Iſaac precibus impetraret filios, quos tamen idem Deus antè promiſerat; Voluit enim dare,

ſed per meritum precum eius. Sicut etiam omnes electos Deus prædeſtinauit ad gloriam, & tamen vult, vt ad eam per bona opera, meritaq; perueniāt. Itaque ex eo, quod Deus abſolutè promiſit Abrahamæ multiplicationē poſteritatis, non ſequitur, vt Abraham eam non verè meruerit; imò ſequitur, vt meruerit, cum Deus per eiſmodi medium promiſſionem ſuam implere decreuerit.

QVARTVM argumentum ſumitur ab illis testimonijs, vbi præmium bonis operibus ex iuſtitia dicitur eſſe reddendum. Vt 2. ad Theſſal. 2. *Gloriamur in Eccleſijs Dei, pro patiētia veſtra, & fide in omnibus perſequentionibus veſtris, & tribulationibus, quas ſuſtinetis in exemplum iuſti iudicij Dei.* Et inſrā: *Si tamen iuſtum eſt apud Deum, retribuere tribulationem his, qui vos tribulant, & vobis, qui tribulamini requiem nobiſcum.* 2. ad Timoth. 4. *Bonum certamen certavi, curſum conſummani, fidem ſeruavi, in reliquo reſoſita eſt mihi corona iuſtitie, quam reddet mihi Dominus in illa die iuſtus iudex.* Ad Hebr. 6. *Non eſt iniuſtus Deus, vt obliuiſcatur operis veſtri.* Iacob. 1. *Beatus vir qui ſuffert tentationem, quoniam cum probatus fuerit, accipiet coronam vitæ.* Apoc. 2. *Eſto fidelis uſq; ad mortem, & dabo tibi coronā vitæ.* Huc etiam pertinent illa: *Fœneratur Domino, qui miſeretur pauperis.* Prouerb. 19. Et: *Nescitis, quod hi, qui in ſtadio currunt, omnes quidem currunt, ſed vnus accipit brauium; ſic currite, vt comprehendatis.* 1. ad Cor. 9. Et: *Certus ſum, quia potens eſt depoſitū meum ſeruare in illum diem.* 2. ad Timoth. 1. Siquidem iniuriam faceret, qui mutuum non redderet, vel brauium vincenti non daret, vel depoſitum non reſtiteret. Hæc enim omnia iuſtitiam includunt.

Reſpondet **CALVINVS** ad primum testimonium, afflictiones iuſtorum eſſe qualiſi notas, & ſtigmata quædam, quibus Chriſtiani Chriſto ſimileſefficiuntur, & illis inſigniti digni ſunt, qui in regnum Cœlorum admittantur, non propter meritum patientiæ, ſed quia ſunt veri Chriſtiani, quod notæ, & ſtigmata illa teſtantur. Ad alia loca reſpondet, Scripturas ita loqui, vt hortentur homines ad opera bona.

SEDE non ſolas notas eſſe veri Chriſtiani, tribulationes patienter propter Chriſtū toleratas, ſed etiam vera merita, perſpicuū eſt, quia quod ſolis notis reſpondet, nō dicitur corona, brauium, & ſimilia. Neque ſi eſſent opera illa ſolū notæ veri Chriſtiani, diceretur Deus iuſto iudicio, & vt iuſtus iudex premia diſtribuere. Denique non diceret Apoſtolus, eadem iuſtitia reddi à Deo tribulationem his, qui tribulant, & requiem his, qui tribulantur. Neque enim qui tribulant, & perſequentur Sanctos, eiſmodi impietate ſolum teſtantur, ſe veros non eſſe Chriſtianos, ſed verè ac propriè iram diuinam in ſe prouocant, & ſupplicia, pœnaſq; ſuis ſceleribus debitas promerentur.

Quod autem Scriptura hortetur homines ad opera bona, veriſſimum eſt, ſed illud etiā eſt verum, cohortationes diuinas non habere officioſa mendacia, ſed veritate eſſe pleniffimas. Quare ſi Deus vt nos ad bona opera cohortetur, dicit, benè operātib; iuſto iudicio reddendam eſſe coronam iuſtitie, ſecuri eſſe debemus, quia non fallit nos Deus, & ſic ad bona opera excitari, vt ſimul credamus, bonis operibus ex iuſtitia reddendam eſſe mercedem.

QVINTVM argumentū ſumitur ex illis testimonijs quæ docēt, vitam æternam promiſſam eſſe operibus bonis, qualia ſunt Matth. 19. *Si vis ad vitam ingredi, ſerua mandata.* Et ibidem: *Omnis qui reliquerit domum, vel patrem, &c. ceterū accipiet, & vitam æternā poſſidebit.* 1. ad Timot. 4. *Pietas ad omnia utilis eſt, promiſſionem habens vitæ, que nunc eſt, & futura.* Iac. 1.

Accipiet coronam vite, quam repromisit Deus diligentibus se. At promissio facta cum conditione operis, non solum debita rem promissam, qui enim promisit, ex iustitia tenetur stare promissis; sed etiã facit, vt qui opus impleuerit, meruisse rem promissam, eamque vt mercedem iure suo exire posse dicatur. Sed de hoc plura diximus in libro superiore.

S E X T I M argumentum sumitur ab illis locis, in quibus fit mentio dignitatis. Nam (vt suprã diximus c. 2.) dignum esse præmio, & mereri præmium, idem sunt, iuxta illud Domini Luc. 10. *Dignus est operarius mercede sua.* Sunt igitur hæc loca Sap. 3. *Dens tentauit eos, & inuenit eos dignos se.* Item 2. ad Thessal. 1. *Vt digni habeamini regno Dei, pro quo & patimini.* Luc. 20. *Qui digni habebuntur seculo illo, & resurrectione ex mortuis.* Apoc. 3. *Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt.*

Neque his locis repugnat illud ad Rom. 8. *Non sunt condigna passiones huius temporis ad futuram gloriam.* Loquitur enim Apostolus de substantia ipsorum operum, non de proportione absoluta. Nam passiones huius temporis breues sunt, gloria illa æterna est, tamen proportio est inter has passiones, & illam gloriam propter charitatis dignitatem, vnde procedunt. Nam & Christi passio multò breuior fuit pœnis damnatorum sempiternis, & tamen propter dignitatem personæ patientis dignissima fuit, quæ pro illis pœnis iustissimè satisfaceret. Et delicta peccatorum incomparabiliter minores sunt tormentis gehennæ, & tamen propter cõtemptum Dei dignissima sunt, quæ illis supplicij puniantur. Et semen multò est minus, quod ad molem attinet, ipsa arbore, & tamen proportio est inter semen, & arborem tanta, vt semini ritè lato naturali quadam iustitia arbor debeat. Itaq; B. Paulus 2. ad Cor. 4. dicit quidem, passiones huius temporis momentaneas & leues esse, si conferantur ad pòdus æternæ gloriæ, quod expectamus, & tamen addit has ipsas momentaneas, leuesque passiones operari æternum gloriæ pondus, operari verò sine dubio intelligit non physicè, sed moraliter, id est, non efficienter, sed meritoriè, ac per hoc dignas esse, quibus gloria illa, quamuis maxima, & sempiterna, iusto iudicio tribuatur.

S E P T I M U M argumentum sumitur ab illis locis, vbi dicitur Deus iudex iustus, & non acceptor personarum. Vt ad Rom. 2. *Non est acceptio personarum apud Deum.* Ad Galat. 2. *Deus personas non accipit.* 1. Pet. 1. *Si patrè inuocatis eum, qui sine acceptione personarum iudicat secundum vniuscuiusque opus, &c.* Act. 10. *In veritate comperi, quia non est personarum acceptio apud Deum.* At acceptio personarum est vitium contrarium iustitiæ distributiue, cum videlicet iudex dat præmium sine meritis, aut maius præmium minoribus meritis, vel contra. Deus igitur in retributione præmiorum merita hominum considerat, & pro meritorum diuersitate vitæ æternæ mansiones assignat.

Itaq; rectè S. A V G V S T I N U S in epist. 46. ad Valentinum: *Si non sunt merita, inquit, quomodo indicabit Deus hunc mundum?* proinde aduersariorum hæresis, quæ tollit merita, tollit simul articulum fidei de iudicio futuro.

C A P V T I V.

Idem probatur ex traditione Patrum.

N V N C addemus testimonia sanctorum Patrum. Ac vt à Græcis incipiamus, **D E I N D E** ad Latinos veniamus.

S. I G N A T I V S in epist. ad Rom. *Sinite, inquit, me, vt bestiarum esca sim, per quam possim Deum promereri.*

A S. I V S T I N U S in Apolog. 2. ante medium: *Homines, inquit, qui dignos se Dei voluntate, & consilio operibus præstiterint, cum eo victuros esse meritis suis sumpsimus, ac regnatorios, sic vt ab omni interitu, perturbationeque sint liberi.*

S. I R E N Æ U S lib. 4. aduersus hæreses, c. 72. *Preciosam, inquit, arbitremur coronam, qua per agonem nobis acquiritur, sed non vltro coalitam, & quanto per agonem nobis aduenit, tanto est preciosior.* Item c. 44. probat meritum operum ex iudicij forma, quæ describitur Matth. 25.

O R I G E N E S lib. 2. in epist. ad Rom. explicans c. 2. *Primo, inquit, excludantur heretici, qui dicunt, animarum naturas bonas & malas, & audiant, quia non pro natura, sed pro meritis reddit Deus. Secundo adificentur fideles, ne putent hoc solum sufficere quod credunt, sed sciant, iustum iudicium Dei unicuique reddere secundum opera sua.* Vide etiam Clementem Alexandrinum Origenis præceptorem, lib. 4. Strom.

S. B A S I L I V S in lib. de Spiritu sancto, c. 24. *Homo, inquit, ex operibus iustus saluatur.* Et oratione in initium Prouerb. *Omnes, inquit, qui vitam Evangelicam incedimus, mercatores sumus, per opera mandatorum nobis possessionem celestium comparantes.*

S. I O A N N E S C H R Y S O S T O M U S hom. 4. de Lazaro, circa medium: *Si iustus, inquit, est Deus, & his, & illis reddet pro meritis. Quod si & his, & illis rependet pro meritis, hic verò nullus eorum recepit, neque ille improbitatis pœnam, neque hic virtutis premia, perspicuum est, restare tempus aliud in quo congruens premium horum vterque ferat.* Vide eundem hom. 42. in Genes. & hom. 43. in priorem ad Corinth.

S. G R E G O R I V S N A Z I A N Z E N S U S orat. in S. Baptisma, extrema: *Crede, inquit, resurrectionem, iudicium, mercedem, ad iustam Dei lancem exigendam.*

S. G R E G O R I V S N Y S S E N S U S orat. I. de amandis pauperibus: *Denique, inquit, pro suis quæque meritis ornatum cerno. Illis, qui boni, benignique fuerint, summa, & perpetua requies tribuitur in regno celesti, inhumanis autem, & improbis, supplicium ignis, idque sempiternum.*

I a m ex Latinis, **T E R T V L L I A N U S** in lib. de resurrectione carnis, vltra medium, tractans cap. 15. prioris ad Corinthios: *Ordo, inquit, meritorum, dispositorum nomine disponetur: merita autem cum corpori quoque adferbantur, ordo quoque corporum disponatur necesse est, vt possit esse meritorum.*

S. C Y P R I A N U S in lib. de Simplicitate Prælatorum, siue de vnitae Ecclesiæ, vltra mediũ: *Iustitia, inquit, opus est, vt promereri quis possit Deum: perceptis eius, & monitis obtemperandum est, vt accipiat merita nostra mercedem.* Item in sermone de elemosyna, extremo: *Si, inquit, expeditos, si celeres, si in hoc operis agone currentes dies nos vel reditionis, vel persecutionis inuenerit, nusquam Dominus meritis nostris ad premium deerit. In pace coronam vinctibus candidam pro operibus dabit, in persecutione purpuream pro passione geminabit.* Vide eundem lib. 2. epist. 4. lib. 3. c. 25. lib. 4. c. 6. & 8.

S. H I E R O N Y M U S Can. 5. in Matth. *Regnum, inquit, Dei vita nostra stipendijs quaramus. Et hæc rectè, peccateque; videntium merces est, vt in nouam, celestemque substantiam ex hac corruptibilis corporis materie transferantur, & corruptio terrena celesti incorruptione mutetur.* Et Can. 6. *De nostro, inquit, est beata illa æternitas promerenda, præstandumque est aliquid ex proprio.*

S. A M B R O S I V S lib. I. de officijs, c. 15. *Nonne, inquit, euidentis est meritorum, aut premia, aut supplicia post mortem manere? Vide eundem in epi. 81. ad Siricum, lib. 2. de Cain, c. 9. libro de Noè, & arca, c. 7. in Psal. 118. serm. 7. & libro 7. in Luc. in illud: *Nonne duo passeris, &c.**

S. HIERONYMVS lib. 2. aduersus Iouinianum, non procul à fine: *Denarius, inquit, quasi indulgentia veri Principis omnes per Baptismum emitit de carcere: Iam nostri laboris est, pro diuersitate virtutum, diuersa nobis premia preparare.*

S. PAULINVS in epist. ad Victricium: *Tuarum, inquit, tibi premia se debere virtutum, index iustus agnoscer.*

S. AVGVSTINVS in epist. 105. ad Sixtum: *Nulla ne, inquit, sunt merita iustorum? sunt planè, quia iusti sunt. Sed ut iusti fierent, merita non fuerunt. Et infra: Sicut merito peccati, tanquam stipendium redditur mors, ita merito iustitia, tanquam stipendium, vita aeterna. Idem in lib. de morib. Ecclesiae, c. 25. Vita, inquit, aeterna est totum præmiũ, cuius promissione gaudemus. Nec præmiũ potest præcedere merita, & prius homini dari, quàm dignus est. Quid enim hoc est iniustus, & quid iustus Deo? non ergo debemus poscere præmiũ, ante quàm mereamur accipere.*

Hic S. Augustinus non solum docet, hominem habere merita vitæ aeternæ, sed etiam vnum, & totum esse præmiũ nostrum vitam aeternam, contra sententiam aduersariorum, qui fixerunt varia præmia in hac vita, & in futura, vt eluderent testimonia, quæ loquuntur de meritis, ac ne cogerentur admittere, bona opera esse præmia vitæ aeternæ. Itè docet hoc loco S. Augustinus, meritis operum ex iustitia dari præmiũ vitæ aeternæ, ne fortè dicerent, dari quidem, sed ex mera liberalitate. Itè addit, non dari nisi prius ea digni inueniantur, qui illam habituri sunt, ne dicant, nullam esse in operibus dignitatem. DENIQUE dicit, iniustissimum esse petere à Deo iustissimo iudice vitam aeternam, antequam eam merearis accipere, vbi apertè damnat omnes Lutheranos, qui vitam aeternam operibus mereri non volunt, & tamen eam sibi certissima fide dandam esse præsumunt. Vide eundem Augustinum in Pl. 83. 93. 100. Item in epist. 46. 47. 52. In Enchiridio, c. 106. & 107. lib. de natura & gratia, c. 2. de correptione & gratia, c. 13. de gratia & libero arbitrio, c. 4. & seq.

S. PROSPER in responsione ad caput 6. Gallorum: *Iustificatus, inquit, homo, id est, ex impio pius factus, nullo precedente bono merito accipit donum, quo medio acquirat & meritum. Idem habet in libro 2. de vocatione gentium, ca. 8. & in Psalm. 125. in vltimis verbis.*

S. CELESTINVS Papa in epist. ad Gallos, c. 12. *Tanta, inquit, erga omnes homines est bonitas Dei, vt nostra velit esse merita, quæ sunt ipsius dona, atque pro his, quæ largitus est, aeterna premia sit donaturus.*

S. GREGORIUS lib. 4. Moral. c. 42. *Quia, inquit, in hac vita nobis est discretio operum, erit in illa proculdubio discretio dignitatum, vt quo hic alius alium merito superat, illic alius alium retributione transcendat. Vide eundem lib. 18. Moral. c. 24. & lib. 25. c. 1.*

S. BERNARDVS serm. 68. in Cant. *Merita, inquit, habere cures, habita data noueris. Perniciosa paupertas, penuria meritorum. Et ser. 81. Item in Can. Omne, inquit, quod feceris, bonum malumve, quod quidem non facere liberum sit, merito ad meritum deputatur.*

His addi possunt testimonia Conciliorum. Nam in Concilio ARAUSICANO can. 18. sic legimus: *Debetur merces bonis operibus, si fiant, sed gratia, qua non debetur, præcedit vt fiant.*

Concilium LATERANENSE Oecumenicum, sub Innocentio 3. vt habetur in ca. Firmiter, de Summa Trin. & fide Catholica; *Non solum, inquit, Virgines, & continentes, verum etiam coniugatae per rectam fidem, & operationem bonam placentes Deo, ad aeternam merentur beatitudinem peruenire.*

A Concilium FLORENTINVM item Oecumenicum in decreto de purgatorio, docet, animas, quæ nihil expiandum habent, in cælum mox recipi, Deumq; videre pro meritorum diuersitate, aliam alia clarius, atq; perfectius. Nihil igitur noui, sed fidè antiquam docuit Concilium Trid. sess. 6. c. 16. & can. 26. & 32. vbi merita iustorum asseruit.

B Accedat VLTIMO ratio euidentis ex ijs, quæ probata sunt in lib. superiore. Demonstratum est enim, opera bona iustorum esse verè iusta, satisfacere legi diuinæ, iustificare hominem: Hinc autem sequitur, esse verè meritoria. Potissima enim ratio, cur hæretici huius temporis merita negent, illa est, quoniam existimant, nullum esse opus in hac vita verè iustum, & quod legi satisficiat, sed esse omnia opera nostra peccata mortalia ex natura sua, & solum propter Domini indulgentiam venialia.

C A P V T V.

Soluuntur obiectiones ex Scripturis, contra merita operum bonorum.

A ARGVMENTA aduersariorum magna ex parte soluta sunt in lib. superiore extremo. Siquidem illa omnia, quæ adferuntur ad probandum, omnia iustorum opera esse peccata, adferri solent etiam ad probandum, nulla esse vera merita salutis æternæ. Soluimus igitur hoc loco eas tantum obiectiones, quæ propriè contra merita pugnare videntur.

C PRIMVM ex diuinis litteris obijciunt illud Psalm. 102. *Qui coronat te in misericordia, & miserationibus. Item; Beati misericordes, quoniam ipsi misericordiam consequentur. Et Iacobi 2. Iudicium sine misericordia ei, qui non fecit misericordiam. Hæc enim, & alia similia loca testantur, ipsam etiam coronam gloriæ, & beatitudinem cœlestem dandam esse sanctis hominibus ex misericordia, non ex iustitia, ac per hoc non reddi propriè meritis, sed gratis dari.*

D RESPONDEO, S. Augustinus hæc loca diligenter expendit, TVM in epist. 105. TVM in lib. de correptione & gratia, c. 13. DVAS autem indicat expositiones. VNA est, quod beatitudo tribuatur misericordiæ, nõ quia non sit vera merces meriti, sed quia merita ipsa ex misericordia data sunt. Non enim potest opera meritoria facere homo, nisi prius iustificatus. Iustificatur autem nõ ex operibus, sed ex gratia & misericordia. Quare solet etiam AVGVSTINVS ita distinguere, vt dicat, ipsi iustitiæ vitam aeternam esse mercedem, non gratiam, ipsi autem homini esse gratiam, non mercedem, quoniam homini iustitia gratia est. Eandem explicationem sequitur S. GREGORIUS in Pl. 7. pœnitentialem, tractans illud: *Auditam fac mihi misericordiam tuam.*

E ALTERA expositio est, quod in ipsa coronatione, quæ merces est meriti, sit etiam misericordia necessaria, quæ peccata venialia remittat, sine quibus nulli viuunt, & pauci vitam hanc finiunt: cæterum addit ibidem Augustinus, hanc ipsam misericordiam debitam esse bonis meritis Sanctorum, & in iudicio non tam donari, quàm reddi, vt dici possit iusta misericordia, quoniam iusto iudicio redditur.

Sed etiam si ista misericordia non redderetur meritis, sed pura misericordia esset, non tamen impediret rationem meriti in bonis operibus hominum iustorum. Nam comitatur misericordia coronam gloriæ, sed non est ipsa corona gloriæ. Corona enim respicit bona merita, misericordia respicit peccata venialia, quæ remissione delèda sunt. Sicut enim ex parte hominis duo sũt, bona merita, & peccata venialia, quorum vnum non destruit alterũ; ita ex parte Dei duo

sunt, corona gloriæ tanquam merces meriti, & misericordia tanquam medicina peccati, & horum etiam duorum vnum non impedit aliud. Nam si remissio illa nullo modo debita esset, sed omnino gratuita: posset quidem Deus non remittere peccata illa venialia, sed tamen nec punire posset, nisi temporaria pœna cum illa peccata maiorem pœnam iusto iudicio non mereantur. Soluta verò in igne purgatorio illa pœna, bona merita iusto iudicio coronam iustitiæ nulla re iam impediende perciperent.

SECUNDO obijci potest illud Isaiæ 55. *Venite, emite absque argento, & absque vlla commutatione vinum & lac.* Et illud Daniel. c. 9. *Non in iustificationibus nostris prosternimus preces nostras, sed in miserationibus tuis magnis.*

RESPONDEO, Hæc loca ad rem non faciunt; siquidem vinum & lac non gloriam sempiternā, sed gratiam temporis huius eo loco significat. Fatemur autem gratiam Dei non acquiri per merita, sed gratis dari, quamuis non absque opere & labore nostro. Nam venire & emere, laborem nostrum designat, absque argento, & absque vlla commutatione, reconciliationem, non debitam, sed gratuitam planè esse demonstrant. Porro vinū & lac ad gratiam præsentis temporis pertinere docet S. Hieronymus in commetario, vbi etiam dicit, in huius rei signum sollicito esse Christianos renatis in Christo præbere gustandum vinum & lac. Daniel quoque; nō coronam petit eo loco, sed liberationē à captiuitate, in quam populus Dei, propter peccata deuenerat.

TERTIO obijciunt illud Lucæ 17. *Cum feceritis hæc omnia, dicite serui inutiles sumus, quod debuimus facere, fecimus.*

RESPONDEO, Multis modis hunc locum Patres exponunt, & sunt omnes egregiæ explicationes, nec vlla contra merita bonorum operum pugnat.

PRIMUM (vt exponit S. AMBROSIVS libro 8. in Lucam) iubet dominus, vt agnoscamus id, quod sumus ex nobis: *Agnosce da, inquit, gratia, sed non ignoranda natura, etc.* Itaque ea nobis serui inutiles sumus, inepti prorsus ad ea implenda, quæ Dominus præcipit: tamen per eius gratiam vtilis efficiamur, iuxta illud 2. ad Timoth. 2. *Qui emundauerit se ab his, erit vas in honorem sanctificatum, & vtile Domino ad omne opus bonum paratum.*

SECUNDO, vt exponit BEDA, iubemur agnoscere, nihil nos Deus vtilitatis adferre, sed quidquid boni facimus, id nobis vtile esse, non Deo qui bonorum nostrorum non eget. Quare summa cum humilitate Deo seruire debemus, & gratias agere, quod obsequium acceptare voluerit.

TERTIO, vt exponit S. AVGVSTINVS serm. 3. de verbis Domini, serui inutiles dici possumus, cum omnia diuina mandata seruauimus, quoniam nihil facimus vltra id, quod debemus, & nihil inde iustæ mercedis petere possemus, nisi Deus liberali pacto nobiscum conuenire voluisset. Nam ex conditione mancipia Dei sumus, & si velit, potest nos absq; vilo præmio ad omnia opera, quæcunque illi placuerint, obligare. Hanc igitur conditionem nostram ad humilitatem conseruandam, vult nos Christus agnoscere. Quamuis ex gratuito pacto, quod nobiscum facere dignatus est, possumus cum Apostolo dicere. *Reposita est mihi corona iustitiæ, quæ reddet mihi in illa die iustus iudex.* Nam & Dominus ipse dicit: *Nonne ex denario conuenisti mecum? tolle quod tuum est, & vade. O magna (inquit Augustinus) bonitas Dei, cui cum pro conditione reddere debeamus obsequium, vt pote serui Domino, amicitiarum nobis præmia repromittit, vt a nobis obsequia debita seruitutis extorqueat.*

QUARTO, vt exponit S. IOANNES CHRYSOSTOMVS hom. in illud: *Elatum est cor Ozia, non dicit Dominus, cum feceritis hæc omnia, serui inutiles estis; sed ait: dicite, quia serui inutiles sumus, vbi vult nos de nobis post benefacta humiliter sentire, ne superbia corrumpat opera bona, quæ fecimus. Sed cum nos dicemus, seruus inutilis sum, dicit ille; Euge serue bone, & fidelis, quia in pauca fuisti fidelis, supra multa te constituam, intra in gaudium Domini tui. Absolutè enim non esse inutiles eos, qui bene operantur, perspicuum est ex hac ipsa parabola de talentis, Matth. 25. Nam seruum inutilem vocat Christus cum solùm, qui talentum abscondit, & quem proijci iubet in tenebras exteriores. Alios autem, qui talenta multiplicauerant, vt seruos vtilis laudat, & remunerat.*

QUARTO, obijciunt illud Apostoli ad Rom. 6. *Stipendium peccati mors, gratia Dei vita æterna.* Hinc enim videntur apertè excludi merita, tum quia vita æterna non dicitur stipendium bonorum operum, sicut dicitur mors æterna stipendium peccati, tum quia simpliciter dicitur gratia, nam vt idem Apostolus ait ad Rom. 4. *Ei qui operatur, merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum.*

RESPONDEO, Hoc argumentum diligenter soluit S. Augustinus in epist. 105. in Enchiridio, c. 107. & præcipuè in lib. de gratia & libero arbitrio, c. 8. & 9. Dvo autem dicit, PRIMO, potuisse Apostolum rectè dicere, stipendium iustitiæ vita æterna, sicut dixit, stipendium peccati mors. Quæ S. Augustini Confessio causam aduersariorum penitus iugulat. SECUNDO, non esse dictum, stipendium iustitiæ vita æterna, sicut stipendium peccati mors, ne quis existimaret, ita nos ex nobis habere iustitiam, sicut ex nobis habemus peccata. Itaque gratia dicitur vita æterna, non quia non est merces meriti, sed quia ipsa merita habemus ex gratia. In illis autem verbis ad Rom. 4. *Ei qui operatur, &c.* loquitur Apostolus de operibus, quæ sine gratia Dei, solis viribus liberi arbitrij fieri posse credebantur, quos eo loco refellit.

QUINTO, obijciunt illud ad Rom. 8. *Non sunt condigne passionibus huius temporis, &c.* SED hoc iam solutum est c. 3. in argumento 6. pro meritis.

SEXTO, obijciunt illud ad Philip. 3. *Hæc omnia quæ mihi erant lucra, propter Christum detrimentum feci, & arbitror vt stercora, vt Christum lucrificam; & vt inueniar in illo, non habens meam iustitiam, quæ ex lege est: sed illam, quæ ex fide est Iesu Christi.* Huc etiam addi possunt illa: *Gratia saluati estis per fidem non ex operibus.* ad Ephes. 2. Et: *Non ex operibus iustitiæ quæ fecimus nos, sed secundum suam magnam misericordiam saluos nos fecit,* ad Tit. 3.

RESPONDEO PRIMUM, hæc omnia loca frustra adferuntur contra merita salutis æternæ, cum Apostolus loquatur de salute inchoata, quæ habetur in hac vita, per gratiam iustificationis, & regenerationis, non de salute perfecta, quæ reposita est nobis in cælis. Nos autem non contendimus, salutem inchoatam, id est, iustificationem haberi per merita, sed gratis eam donari gratissimè confitemur.

DEINDE loquitur Apostolus de iustitia & operibus, quæ fidem & gratiam Dei præcedunt, nam ideo fidei & gratiæ illam opponit, cum ait: *Ut inueniar in illo non habens meam iustitiam, quæ ex lege est, sed illam, quæ ex fide est Christi.* Et: *Gratia estis saluati per fidem, non ex operibus, &c.* Istam autem iustitiam, & opera nos quoque despiciamus, & merita vitæ æternæ non esse concedimus.

DEINDE aduersarij qui hæc loca, ac præcipuè primum locum ex cap. 3. ad Philip. impudentissimè

referunt ad opera bona, quæ ex fide & gratia Dei à sanctis & iustis hominibus fiunt, deberent vel vnum ex tota vetustate producere, qui ea loca ita exposuisset.

Certè S. AVGVSTINVS in lib. 2. de pec. merit. & remiss. c. 13. dicit, Apostolum vocare detrimēta & stercora, opera bona, quæ fecerat in Iudaismo, quoniam talia videri poterant in comparatione euentissimæ iustitiæ, quæ habetur per fidem Christi, in Ecclesia Catholica. Vbi iustitiam Christianorum non solum non vult appellari detrimēta vel stercora, sed eminentissimam iustitiam nominat, imò nec iustitiam, quæ erat in Iudaismo, absolutè damnat eo loco, sed tantum in comparatione Christianæ iustitiæ.

Idem verò AVGVSTINVS eum locum diligentius tractans in lib. 3. ad Bonifacium, in lib. de gratia & libero arbitrio, & in serm. 15. de verbis Apostoli, dānat quidem absolutè iustitiam illam, quam Apostolus vocat detrimēta & stercora, sed ideo damnat, quia docet illam esse iustitiam superbiorum, qui suis solis viribus existimant, sine fide & gratia Christi se posse implere iustitiam. Iustitiam enim ex fide, & gratia, vbique Augustinus laudat, & meritum vitæ æternæ esse docet.